Urbs.

\* DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

URBS, Græcè *ἄρις*, Hebraicè *Hir*, quod cognationem habet cum verbo *Hor*, excitavit. Hinc Græcum *ἄρις*, custodia. Urbs autem Urbo, seu uruo, hoc est aratri curvatura nomen invenit. Fuit enim prima descriptio civitatis, seu habitacionum faciendarum, per aratri sulcum facta, & urbare est, aratro definire.

VARUS ait, curvum appellari curvaturam aratri, quod in urbe condenda adhiberi solet, ut refert Pomponius Jursicon, in l. pupillus 239. §. *Orbes de verb. signific.*

Ad stipulatur Terent. Varro l. 4. de lingua Latina, Urbum, esse flexum in aratro. Et paulo post: Oppida, quæ prius erant circumducta aratro, ab arbo, & urbe, urbes. Et ideo coloniz nostræ, urbes in literis antiquis scribuntur, quod item condita, ut Roma, & antea ædificia nominata à parte, ut multa; ab ædibus & faciendis. Maximum ædificium est oppidum ab ope dictum, quod munitur opis causa, ubi sint, & quod opus est ad vitam gerendam, ubi habitent tunc: vel oppida, quod opere munitur: moenia, qui munitus essent. Quod exaggerabant aggeres dicti, & quod aggerem continerent murus, quod muniti causa manu parabat, quo sepiebant oppidum, è quo munere, murus. Ita Varro, qui plura addit circa originem ipsarum urbium.

Hoc tamen inter oppida, & urbes olim intererat. quod oppida non essent solemiter aratro cincta, & quando cincta sunt, dicta sunt urbes. Tunc tamen erat locus oppidi, quam villam, in quam vehabantur fructus, quasi vexilla.

Et videtur oppidum ex pluribus ædificiis constitisse, sed non muro cinctis. Oppidum, inquit Jursicon, in l. pupillus 5. *Oppidum, de verb. signific.* ab ope dicitur, quod ejus causa moenia sint constituta.

Et ut Varro, ubi sit, quod opis sit ad vitam gerendam, ubi qui debebant tunc, opere locum munitur.

Oppidum dictum est, quod opem præbet, vel, quod ibi opes suas conferunt. Festus.

Idcirco verò variè de eorum differt: Oppidum quidam ab oppositione murorum dixerunt: alii ab opibus reconcedendis, eo quod sit munitionis: alii, quod sit in eo conventus habitantium, & opem det mutuum contra hostes. Nam primum homines tanquam nudi, & inermes, nec contra belluas prædicia habebant: nec receptacula fugitivis, & caloribus, nec ipsi inter se homines ab hominibus satis erant tuti.

Cicero tamen in *fragm. l. 1. de Republica*, docere videtur oppidum, ut urbem fuisse munitionibus septum, & delubris ornatum. Sic enim refert ex eo Nonius Marcellus: Inter civitates, & urbem hoc interest: Urbs est ædificia, civitas incolæ quasi civium unitas *ἄρις*, Græcè. Foris hæc observacione dignum, Burgos oppida cincta muris dici, quasi urbes, accedunt municipia civitatibus, seu urbibus nunc, & oppidis ex consuetudine loquendi potius, & munus, quod muniti causa imperatum, à quo municipales, qui unâ munus fungi debent. *M. Terent. Varro lib. 4. de ling. Latina.*

\* URBIUM DIFFERENTIÆ.

Differentiam hanc circa urbes ponit *Modestinus Jursicon*, in l. si quis 6. §. *est autem*, ut alia sint maximæ, ut metropoles gentium magnæ, quæ habeant forum caesarum, seu judiciorum: alia minores, reliquæ.

Quidam malè putarunt iure Pontificio non dici civitatem, nisi in qua esset Episcopus, ut *Bal. ad lib. ex hoc iure, de just. & iure P.* quam tamen sententiam *Glossa 1. cap. si civitas, de sententia excom. in 6.* improbat, quia & ante Episcopos erant civitates, & post Episcoporum institutionem, non fuerunt in omnibus civitatibus positi Episcopi: sed tantum in magnis, & populosis, non in modicis, ne vilescat eorum dignitas, *cap. in illis 2. de seq. Episcopi non in castellis, 80. dist. 6. l. de privi.*

Quidam metropoles civitates, matrices latine dictas civitates putat, ex quibus coloniz deducuntur: hoc est, ex quibus populus ad alia oppida incolenda missus est. Ita coloniz, vel coloniariz civitates, tanquam filiz sunt, & genitrix: illæ autem, unde propagatae sunt, dicuntur matres.

Non tamen ideo dumtaxat dictæ metropoles, quod ab illis alia deducuntur sine coloniariz: sed etiam, quod præcipue essent inter alias civitates, quæ velut filiz à matribus curarentur, & defenderentur ab illis, seu potissimum à matribus iure, & potestate regerentur.

Inter præclaras, & majores civitates regnorum, & principa-

tuum sunt regiz: nempe eæ, in quibus frequentius Imperatores, aut Principes domicilium, seu habitacionem deligunt. Ibi enim Principis persona, ad quam subditi conflunt, & opulentia regalis, & virorum præstantiorum, seu aulicorum confortium, locum illustriorem reddunt.

URBIUM EXTRUCTIO ANTIQUA.

IN GENERE.

Disputa, à quo, & quando primum condita?

Item progressus earundem.

Petatur ex loco prædicto de Civitate.

IN SPECIE.

CERTARUM URBIUM CONSIDERATIO:

QUATENUS ORIUNTUR, QUOAD

Auctorem, à quo condita.

Vide Titulum Magnificentie in extruendis uribus, illic habitus animi, ibi externa opulencie habetur ratio.

Clarissima urbi Orientis Hierosolyma (quo illam epitheto dignatur *Plinius*) quos habuerit conditores, parum constat. Hieron. ad Dardanum scribit primum dictam Lebus, deinde Selem, tertio Hierusalem, postremo Æliam. Salem interpretatur pax: sicut etiam dicit Apostolus ad Hebræos, Hierusalem pacis visio. Hanc esse Salem, in qua Melchisedech regnavit, tradunt *Josephus*, & *Hegeppus*. Ælia nominata est ab Ælio Adriano Casare, qui à Tito dirutum instauravit, majore murorum ambitu. Gentiles eam Solymas, & Solymos, & Hierosolymam nominarunt. Sunt qui à Pisis Lyciæ, quos veteres *æolius* dixerit: aut à populis in Asia Pontica Solyms, quos interitile cum Lelegibus, & Bæbriobis, perhibet Eratosthenes. Eupolemos verò, teste Eufebio, à Salomone Solymos ducit, & Hierosolymam quasi *ἱεροσολυμοσ*, quod nomine etiam ab Homero esse vocatam, sunt, qui credant. Ceterum *Josephus lib. 7.* Solymam esse dictam temporibus Abrahamæ narrat. Hinc cum David è Jebusais capte urbi junxisset arcem, munitionemque fecisset, nominatam esse Hierosolymam. Nam Hebræi munitionem, Hieron. dicunt: Verum non Jebus antequam Salem vocata est, fed contra potius. Nam à Melchisedech putatur condita: qui eam Salem cognominavit: incoleruntque ipsam Chananiæ, quorum gentis princeps erat Melchisedech, seu rex justus, etsi Hieron. in locis Hebraicis, & *Danof*, negat, Salem esse Hierusalem, fed esse aliam urbem in regione Sichem, quæ est in terra Chanam, ubi ostenditur palatium Melchisedech, ex multitudine ruinarum veteris operis ostendens magnificentiam. Prætereò, quam originem Hierosolymæ Strabo ponit, à Moysæ, cum hic terram Chananaam nunquam sit ingressus. *L. Protes in lib. 17. de Civ. Dei, c. 13. & Sab. l. 9. Eon. 1.*

AMERIS Hierarchitarum rex, cum sex annis Theræ regnasset, emit Samaritan montem à Semer duobus argenti talentis, & in urbem ædificavit, regni caput, quam Samaritan appellavit. *3. Reg. 16.*

HERODES Judæorum rex, cum propter mutatos à se patris ritus populum tumultuati, & à seditione, & defectione non procul abesse cernebat, cum duas arcis munitas in urbe haberet, unam in qua ipsius erat regia, alteram verò juxta templum Antoniam à se communitam, visum esse tertiam quoque munitur Samaritan, mutato nomine *Sebasteis*, quæ foris totam gentem contineret in officio. Absit à Hierosolymis itinere unius diei, ad urbanos etiam tumultus compescendos opportuna. Hanc etiam toti genti, ceu arcem ipsius, olim Stratonis turrim dictam, ipse Casæarem appellari maluit. In magno etiam, quem vocat campo, forte lectis equitibus, castrum condidit, & Galilæa Gabalam, Esthmonitum in Peræa. His arcibus ad tutelam regni per totam regionem opportune dispositis, adempta est vulgo levissimis quibusque causis mobilis tumultuandi materia, parato ad quoscumque clancularios conatus remedio, dum in propinquo semper sunt, qui vel præcaveant, vel recens ortos compescant. In primis autem Samaritan cincturas moenibus, dedit operam, ut tam è milite auxiliari, quam è finitimis gentibus plurimos in ejus civitates corpus congregaret partim propter templum, quod ibi dedicare statuerat, partim quod illustriorem eam faceret: fed maximè, quia prætextu magnificentia securitatem rebus suis hoc pacto procurabat. Ita omnibus ordinatis esse sententia, nullos amplius in regno suo motus timuit, quod duobus potissimum modis subditos in officio continens, timore suppliciorum, quæ nemini remittebat, & liberalitate, quæ providebat publicis necessitatibus. *Josephus lib. 15. cap. 13.*

HERO-

HERODES Antipas Tetrarcha recepit in amicitiam Tiberii, de ipsius nomine urbem à se conditam vocavit Tiberiada, electo ad hoc optimo agro Galilææ, in ora lacus Genesarethici: unde non longè apud Emmaum vicum sunt aquæ calidæ. Hæc partim à convenis, partim à Galilæis habitata est: quorum nonnulli cõ migrare coacti sunt, quidam etiam è nobilitate sedes illic sibi operaverunt: quoque major esset frequentia, recepti sunt ad incolendum etiam tenuissimi quique undecumque confluentes, & in his aliquid, quos non satis constabat esse liberos. Hos magnis immunitatibus, ac beneficiis profectus asstrinxit ad habitandum, aliis domos, aliis agris largitus: quò minus horerent ædificatam præter ritum patrium in solo multis sepulchris refertam: cum juxta leges Judæorum ad septem dies impurus habeatur, qui in talibus locis habitet. *Josephus lib. 18. cap. 3.*

LAOMEDON Ilium extruxit ex sacra pecunia, cum Apollinis, & Neptuni templa, quæ in arce erant, compulisset, eaque cum fenore se restitutum pollicitus esset. Hanc ob causam Neptunus, & Apollo Ilii muros extruxisse finguntur: & mercede à Laomedone fraudati fuisse. Hæc ex *Geographo Pindaro in hymno Olymp. 8.* Nonnullis Apollo Troje auctor dicitur, quòd Ilium cum pecus in Mysia cultodiret, ex certamine quodam victor, quinquaginta pueros, ac totidem puellas accepit in præmium, quos Apollinis oraculo monitus in Coloniæ deduxit, Iliumque ex suo nomine urbem appellavit. *Brodeus ex Varino.*

SOLOM Salaminus, unus è septem Græciæ Sapientibus, in Ciliciam appellavit Civitatem, à suo nomine Solos ædificavit, in qua Athenienses colonos statuit, qui intervallo temporis ab Attica lingua deficientes, solocariæ dicti sunt: unde solocianus nomen traxit. *Volaterranus libro decimono Antro.*

LYSIMACHUS Agathoclis filius, unus è Successoribus Alexandri, Mysiam urbem condidit: quæ post annos xxii. terra-motu everta, ipsi, stirpique ejus exitum portendit. *Trogus lib. 15.* Idem condita urbe Epheso, alio loco magis eminenti, cum homines non liberet cõ migrare, observato vehementi imbri, canales obstruxit, urbemque submersit, atque ita cives vel invitos traduxit, urbemque de uxoris nomine C. Arfinoæ appellavit, sed antiquum nomen obtinuit. *Aeneas Syl. cap. 77. Aste, ex Strabone.*

Byzantium Lacedæmonii condidere, duce Pausania. Quibus Apollinem consulentiibus, Ubinam sedes quærerent? mandata oraculum memoria proditum est; ut contra cæcos habitacionem locarent. Cæcos autem Megarenses appellavit Chalcædonis conditores: qui cum prius in Thraciam navigassent, situmque, ubi postea Byzantium ædificatum est, conspexissent, omnia tam locuplete ripa, tenuioris è regione in Asia delegissent. *Strabo lib. 7.* Porro urbem hanc sub Severo primum, deinde Galieno, miserè everfam, denuò condidit Constantinus Magnus, Imperii sui anno decimo, Christi verò 321. Nam cum in campo, qui est ante Ilium, ad Hellepontum, supra Jacis sepulchrum, descripsisset spatium ædificandæ urbis, noctu oraculo admonitus est, ut Byzantium Thraciæ ultra Chalcædonem Bithyniæ repararet. *Sozomenus lib. 2. cap. 3. Nicephor. lib. 7. cap. 48.* Zonaræ verò & alia ea de re scribit, quòd postquam Constantinus oraculo admonitus est, ut urbem extrueret, eique nomen de suo nomine faceret, primum in Sardicia, deinde in Sigro, denique in Chalcædone id opus inchoavit. Sed aquilas devolasse, fabrorumque simulacros arreptos, fretis superato juxta Byzantium dejecisse, idque aliquoties factitasse, cõ agitur Constantinum motum, isthuc architechtos transulisse. At *Nicephorus lib. 8. cap. 4.* inquit: Imperator ipse pedibus, hastam manu tenens, ambitum, moeniamque definitis circumivit. Cum autem comitibus ejus ulterius, quam conveniret, pomœria urbis proferre videretur, quidam ex eis ad eum accessit, atque rogavit: Quòd uque tandem, huc? ille discrete respondit, Eo tamen, dum qui me præcedit ductor constitit. Unde suspicatus fuit, angelum præfisse, qui cum, quod fieri deberet, intraret. Atque ut moles Byzantia diuturnior esset, è litore Bajano Puteolanum pulverem navibus comportandum curavit, ut eo calci immisso structura esset solidior. *Pontan. cap. 11. de Magnificentiâ.* Ita Romanam aquilam bicipitem fecit, novam Romam appellavit, & Imperatricem omnium populorum, qui Romanum Imperium agnoscentes, sive in Septentrione, sive in Austro, sive in Oriente, sive ad mare Mediterraneum habitant, ab eis, quæ ad Istrum extructæ sunt uribus, & ab Epidamno, quæ non longè ab Jonio

sinu sita est, usque ad Cyrenem, & proximam Lybiam, & per totum Boreale clima, & regionem Arcteam. *Sezom. & Niceph.* ædificacionem urbis Constantinopolitanæ referunt in annum imperii Constantini 28. *Hieronymus in Chronico* indicat, dedicatam esse anno 25. Constantini, & Christi 334.

Smyrnæ urbis Joniæ, quæ tempore Pausaniæ fuit, conditor extitit Alexander Philippi filius per visum inquit, ut id faceret, monitus. Venationibus enim intentum Alexandrum in Pago monte, cõ ipso, quo erat ornatum, ad Nemesium sanum accessisse tradunt. Cum verò ad fontem sub platano proximis aquis irrigua fontum caperet, observatas in fornibus deas Nemesis mandasse, ut in eo loco urbem condideret, atque, ut eò Smyrnæos deduceret. Missi sunt Claron consultores à Smyrnæis de summa rerum. Illi oraculo auctoritatem secuti, facile se deduci passi sunt. *Pausanias in Achaicis.*

PHILIPPUS Imperator facta pace cum Persis, pereusitque fodere dimissa Syria, ac Mesopotamia hostibus, passus victoriarum armorum dedecus, iter per Arabiam fecit, ac paterno in solo Philippopolim urbem sui nominis condidit. *Cusp.*

CONSTANTINUS Magnus Drepanum in Bithynia instauravit: quam, à nomine matris, Helenopolim appellavit. *Polsd. lib. 2.*

PARNASSUS Neptuni F. in monte Parnaso urbem de suo nomine Parnassiam ædificavit: quam imbribus deletam Deucalionis temporibus tradunt. Ac tunc quidem, qui aquarum vi oppressi non fuere, luporum ululatum fecerunt, feris ducibus ad Parnassi juga confugerunt. Quare quam illic urbem muniturunt, Lycoream vocarunt. *Pausanias in Thacis.*

ALCATHOUS Pelopis F. Megaram ædificavit urbem, & ab Apolline in muris fabricandis adjutus est. Ostendebatur adhuc illic Pausaniæ ætate lapis, ad quem citharam Apollinem deposuisse asstrunt, cum Alceatou operam suam esset navaturus: cui lapis si calculo fe ratur, eundem, quem pulsa fides, sonum reddidit. Qualis est, & Memnonis statua ad Thebas Ægyptias, quæ oriente sole sonum edit, qualem vel citharæ, vel lyræ nervi, si fortè dum tenduntur, rumpantur. *Pausanias in Atticis.*

CADMUS Phœnis Cadmeam condidit arcem in Bœotia. Aliquot annis post cum Amphion, & Zethus regnum occupassent, arci oppidum inferius conjunxerit, & urbem totam Thebas à Thebenympha appellarunt. *Pausanias in Bœoticis.*

PROETUS cum Perseo nepote facta commutatione, maritima Argolici agri parte ei cesserit, ipse mediterraneam accepit, urbemque condidit, quam Mycenæ nomine appellavit, quòd eo in loco ei ensis fungus, id est, capuli ipsam capitulum excidisset: Mycetem enim id eodem, quo fungum, nomine vocant. Alii sistentem humo fungum fuisse, ac repentinis arborum scatebris siti magna cum voluptate depulsa, ex eo casu urbem Mycenæ nominasse. *Pausanias in Corinth.*